
 1 

                           
 
 
 

  

 

 

ΦΕΚ 1131 Β΄/10-04-2012 

 

 

 

Μαρούσι,    03-04-2012 

Αριθ. Πρωτ.   37596/Γ2    

Βαθμός Προτερ.  ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

    

            

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’αριθμ.111276/Γ2/08-10-2007 Υ.Α. “Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α΄, Β΄ και 

Γ΄ Τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ (ΦΕΚ 2057 Β΄)” και της υπ’αριθμ.138011/Γ2/3-12-2007 Υ.Α. “Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα της Α΄,Β΄,Γ΄ και  Δ΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. (ΦΕΚ 26 Β΄)”» 

 

Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της 

Δευτεροβάθμιας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 146 Α΄). 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 22/2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργού» (47 Α΄). 

3. Τις διατάξεις της υπ’αριθμ.27528/ΣΤ5/15-03-2012 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου» (763 Β΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (98 Α΄). 

5. Την υπ΄ αριθμ. 111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. με θέμα «Ωρολόγιο πρόγραμμα της Α΄, Β΄ και Γ΄ 

Τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ.» (ΦΕΚ 2057 Β΄) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αριθ. 

28968/Γ2/13-03-2009 (ΦΕΚ 603 Β΄), 540/Γ2/05-01-2010  (ΦΕΚ 46 Β΄), 54122/Γ2/13-05-

2010 (ΦΕΚ 711 Β΄), 61173/Γ2/09-05-2008 Y.A. (ΦΕΚ 948 Β΄). 

6. Την υπ΄ αριθμ. 138011/Γ2/3-12-2007 Υ.Α. με θέμα «Ωρολόγιο πρόγραμμα της Α΄, Β΄ , Γ΄  

και Δ΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ.» (ΦΕΚ 26 Β΄) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 

61562/Γ2/31-05-2010 (ΦΕΚ 764 Β΄), 153620/Γ2/28-11-2008 (ΦΕΚ 2503 Β΄), 67988/Γ2/12-

06-2009(ΦΕΚ 1253 Β΄), 541/Γ2/05-01-2010, 542/Γ2/05-01-2010 (ΦΕΚ 46 Β΄),  

128763/Γ2/19-10-2009 (ΦΕΚ 2294 Β΄)Υ.Α. και 54122/Γ2/13-05-2010 (ΦΕΚ 711 Β΄)Υ.Α. 

7. Το άρθρο 2 παρ.3 του Ν.3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο των Προτύπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις». 

8. Τη με αρ.πρωτ.376/19-03-2012 Εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

Ταχ. Δ/ νση:   Αν. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ.− Πόλη:     151 80  Μαρούσι 

Πληροφορίες:  Mερκούρης Στ. 

Τηλέφωνο:     210-344 3276 

   fax:                210-3443253 

Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 

ΑΔΑ: Β4Ω89-ΓΧΦ



 2 

10. Την αναγκαιότητα καθορισμού Ωρολογίων Προγραμμάτων στη B΄ Τάξη Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. 

και στις B΄, Γ΄ Τάξεις Εσπερινών ΕΠΑ.Λ.  

 

Αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ΄αριθμ.111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. (ΦΕΚ 2057 Β΄) και της 

υπ’αριθμ.138011/Γ2/3-12-2007 Υ.Α. (ΦΕΚ 26 Β΄) κατά το μέρος που αφορά στο Ωρολόγιο 

πρόγραμμα, των μαθημάτων της Γενικής Παιδείας της Β΄ Τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ., των 

μαθημάτων της Γενικής Παιδείας των  Β΄, Γ΄ Τάξεων Εσπερινών  ΕΠΑ.Λ. ως ακολούθως:  

1. Β΄ τάξη Ημερησίου ΕΠΑ.Λ 

Α. Η Β΄ Τάξη Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. περιέχει μαθήματα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας 

δεκατριών (13) ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας, μαθήματα Επιλογής συνολικής διάρκειας δύο 

(02) ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας και μαθήματα Υποστήριξης συνολικής διάρκειας δύο (02) 

ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας. Οι μαθητές της Β΄ τάξης Ημερησίου ΕΠΑ.Λ. παρακολουθούν 

υποχρεωτικά μαθήματα συνολικής διάρκειας τριάντα-πέντε (35) ωρών εβδομαδιαίας 

διδασκαλίας. 

 

 

                                                                

     

 

 

 

 

 

          

                                                                                                                                        

             

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
 
 
 
 
 

                  (1)Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία. 

 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νεοελληνική Γλώσσα 2 

2 Νεοελληνική Λογοτεχνία 1 

3 Θρησκευτικά  1 

4 Ιστορία 1 

Άλγεβρα  2 
5 Μαθηματικά  (1) 

Γεωμετρία 1 

6 Φυσική  2 

7 Χημεία 1 

8 Φυσική Αγωγή 1 

9 Ξένη Γλώσσα 1 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων Γενικής Παιδείας 13 ώρες 

 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

Μαθηματικά Θετικής και Τεχνολογικής Κατεύθυνσης  2 10 

Ειδική θεματική Δραστηριότητα 2 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων επιλογής 2ώρες 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

11 Νεοελληνική Γλώσσα 1 

12 Μαθηματικά 1 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων υποστήριξης  2ώρες 

ΑΔΑ: Β4Ω89-ΓΧΦ



 3 

2.Β΄ τάξη Εσπερινού  ΕΠΑ.Λ 

Η Β΄ Τάξη Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. περιέχει μαθήματα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας εννέα (09) 

ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας και μαθήματα Υποστήριξης συνολικής διάρκειας δύο (02) ωρών 

εβδομαδιαίας διδασκαλίας. Οι μαθητές της Β΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. παρακολουθούν 

υποχρεωτικά μαθήματα συνολικής διάρκειας είκοσι τεσσάρων (24) ωρών εβδομαδιαίας 

διδασκαλίας. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                (1)Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία. 

 

3.Γ΄ τάξη Εσπερινού  ΕΠΑ.Λ 

Η Γ΄ Τάξη Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. περιέχει μαθήματα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας έξι (06) 

ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας και μαθήματα Επιλογής συνολικής διάρκειας δύο (02) ωρών 

εβδομαδιαίας διδασκαλίας.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νεοελληνική Γλώσσα 2 

2 Νεοελληνική Λογοτεχνία 1 

3 Θρησκευτικά  1 

Άλγεβρα 1 
4 Μαθηματικά (1) 

Γεωμετρία 1 

5 Φυσική  2 

6 Ξένη Γλώσσα 1 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων Γενικής Παιδείας 9 ώρες 

 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

8 Νεοελληνική Γλώσσα 1 

9 Μαθηματικά 1 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων υποστήριξης  2ώρες 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νεοελληνική Γλώσσα 2 

2 Ιστορία 1 

3 Άλγεβρα 1 

4 Φυσική 1 

5 Χημεία 1 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων Γενικής Παιδείας 6 ώρες 

ΑΔΑ: Β4Ω89-ΓΧΦ



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κατά τα λοιπά οι υπ΄αριθμ.111276/Γ2/8-10-2007 (ΦΕΚ 2057 Β΄), 138011/Γ2/3-12-2007 Υ.Α. (ΦΕΚ 

26 Β΄) ισχύουν ως έχουν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

Μαθηματικά Θετικής και Τεχνολογικής Κατεύθυνσης  2 6 

Ειδική θεματική Δραστηριότητα 2 

 Συνολική διάρκεια μαθημάτων Επιλογής 2 ώρες 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΔΑ: Β4Ω89-ΓΧΦ


